气动控制阀
3241-1型和3241-7型
安装与
操作说明
EB 8015 ZH
图 1 · 配 3271 型和 3277 型执行机构的 3241 型气动控制阀
3241-1 型
3241-7 型

仔细地清洗密封面。
5.  对所有填料部件和阀杆涂敷润滑脂
（订货号8150-0111）。
6.  在中间段（12）换上新垫圈（5.5）。
将阀盖通过加长阀杆装上并拧紧固定
螺母（5.4）。
7.  仔细地把填料部件通过阀杆装入填料
函，确保其正确顺序。并将螺纹轴套
（5.2）拧紧。
8.  在阀杆上旋上锁紧螺母（6.2）和杆连
接螺母（6.1）。
9.  装配气动执行机构，按2.1节所述调整
弹簧范围的上限值和下限值。
维护-更换部件
5.2.2  阀芯
在更换阀芯时，应对填料（4.2）进行检查，
或按5.2.1节所述进行更换。
公称通径DN 15至DN 150：从加长阀杆
上（6.3）拆下阀芯（6），需要将两个螺
母拧紧在加长阀杆的外螺纹上，以固定其
适当的位置。
警告！
为防止金属波纹管密封损坏（加延伸段类
型没有波纹管），要确定没有给装在中间
段的波纹管附加扭力矩。建议使用卡钳工
具（参见EB 029 EN）。
1.  拆下螺母（1.1）。
2.  从阀体上取下中间段（12）及加长阀
杆、阀杆和阀芯。
3.  取下密封垫圈（1.2），并认真清洗密
封面。
4.  用合适的扳手把住拧在加长阀杆上的
螺母，再用适当的工具将阀杆从加长
阀杆上旋出拆下。
警告！不要扭曲带有焊接金属波纹管
的加长阀杆！
5.  对新的或经修复的旧阀芯（3），在阀
杆端部涂敷润滑脂（订货号
8150-011）。
检查垫圈（6.4）是否仍然在加长阀杆
  EB 8015 ZH  13
维护-更换部件
1.1 固定螺母
1.2 密封垫圈
3   阀芯
3.5 张力环
3.6 法兰
3.7 螺栓
4.2 填料
5   阀盖
5.2 螺纹轴套
5.4 螺栓
5.5 垫圈
6   阀杆
6.1 杆连接螺母
6.2 锁紧螺母
6.3 加长阀杆
6.4 垫圈
6.5 螺母（DN15到150）
6.6 金属波纹管
6.7 密封
6.8 密封（DN200到300）
11  测试连接
12  中间段
DN15 至 DN150
（铸造阀体）
DN200 至 DN300
（带减噪器）
图 6 · 带金属波纹管密封和延长段的类型
14  EB 8015 ZH
（6.3），然后将阀杆（6.3）拧紧到加
长阀杆上。对于直径10mm阀杆的拧紧
力矩为为50牛顿米；对于直径16mm
阀杆的拧紧力矩为为80牛顿米。
参见5.2.5节完成全部安装。
公称通径DN 200至DN 300：
1.  拆下螺母（1.1）。
2.  从阀体上取下中间段（12）及阀杆和
阀芯。
3.  取下密封垫圈（1.2），并认真清洗密
封面。
4.  拆下六角螺丝（3.7）、张力环（3.5）
和法兰（3.6）。
5.  使用合适的工具固定阀杆，从阀杆上
松开阀芯。不能扭曲焊在阀杆上的金
属波纹管。
6.  用张力环和法兰在阀杆上拧紧一个新
阀芯。
参见5.2.5节完成全部安装。
加有延长段的阀，没有3.5、3.6和3.7部件。
阀芯（3）和阀杆（6）是整体的。
5.2.3  阀座
如5.1.2节所述进行更换阀座（2）。
维护-更换部件
5.2.4  金属波纹管
公称通径DN 15至DN 150：
1.  按5.2.2节所述将阀芯（3）和阀杆（6）
一起从加长阀杆（6.3）上面旋下。
2.  使用SAMSON套筒扳手（参见EB 029
EN）拧下螺母（6.5）。
3.  从中间段（12）中拉出焊有金属波纹
管（6.6）的加长阀杆。
4.  清洗中间段上的密封面。
5.  把一个新阀芯插入中间段，旋下螺母
（6.5）。
警告！
不要扭曲金属波纹管！
6.  检查垫圈（6.4）是否仍然在加长阀杆

8  室温下允许的公称压力：
   DIN：PN、ANSI：CL
9  带制造索引的订货号
10 订货项目序号
11 流量系数：
DIN：Kvs、ANSI：Cv
12 流量特征：
％等百分比、线性
DIN：A/Z快开  ANSI：O/C
13 密封：
ME-金属密封 ST-硬质合金 Ni-镀镍
PT-聚四氟乙烯软密封,
PK-PEEK软密封
14 压力-平衡阀芯：DIN：D、ANSI：B
15 减噪器I或III
图 8 · 阀门铭牌（左）和气动执行机构铭牌（右）
 EB 8015 ZH  19
萨姆森控制设备（中国）有限公司
北京经济技术开发区永昌南路 11 号
邮编：100176
电话：010-67803011
传真：010-67803193
广州分公司
广州市黄埔大道西 33 号
三新大厦 21 楼 E 室
邮编：510620
电话：020-38202422
传真：020-38202416
武汉办事处
武汉市汉口解放大道
新世界中心写字楼 A 座 10层10号
邮编：430030
电话：027-68838836
传真：027-68838835
成都分公司
成都天府大道南延线成都高新区
高新孵化园 1 号楼 B-B-06
邮编：610041
电话：028-85336626
传真：028-85336630
沈阳分公司
沈阳市和平区和平北大街 69 号
总统大厦 C 座 1308 室
邮编：110003
电话：024-22814300
传真：024-22814355
上海分公司
上海市徐汇区零陵路 899 号
飞洲国际广场 25 楼 J+K+L 室
邮编：200030
电话：021-54591580
传真：021-54253866
南京维修服务中心
江苏省南京市中山东路 288 号
新世纪广场 3506 室
邮编：210002
电话：025-84676696
传真：025-84676697
EB 8015 ZH 2007 年 7 月版 SA
M
SO